L. B. de Cramer in den Weiglatischen Beyträgen, p. 128.

Post obitum tertii litis consortis legiti per procuratorem communem Richardus Ulricus Fischer, ut ejus successor in matrimonio, occupavit tertium litis consortium locum, & usque ad mortem continuavit item. Sequuta quoque appellatio ad summum hoc Imperii tribunal continuarunt illi quatuor litigantes contra appellantes processum. Quum deinde dictus Fischerus pie obierit, lisque de anno 1685. ad 1700. quieverit, iterum certus quidam Brandscheid tertium litis consortium locum contendit, quem procurator actorum in sextuplicis [45] fol. 223. Vol. I. Act. Cam. etiam successorem matrimoniale vocavit, Rothweilenses vero in attestato [47] ipsius relictam viudam Fischeram appellant, ideo verosimilius esse puto, dictum Brandscheidum Fischeri socerum fuisse.

§. 2.

Rei opposuerunt primo in progressu litis elapsis jam 41. annis post quadruplicas exceptionem legitimacionis ad causam, cum secundum R. I. nov. §. 37. 38. & 40. exceptiones tamen dilatoriæ ante L. C. opponendæ sint. Quia vero interea a 4. dictis litis consortibus plures decesserunt nullum queque dubium est, quum defectus, qui ex habilitate personarum litigantium oritur, tantus sit, ut judicium retro reddat nullum.

L. 24. de procuratoribus.

Hanc exceptionem, licet dilatoria, una cum iis, quarum qualitates secum ferunt, ut absque periculo nullitatis non negligendæ sint, post item contestatam, immo post latam sententiam attendendam esse.

*Brunnemann in comment. ad C. ad L. 24. C. de procurat.**Mevius P. III. dec. 21.**Vantius de nullit. proc. ac sentent. p. 309.**Martini in comment. forensi tit. II, §. I, n. 55.*

Yyy 2

Juris

Juris enim ratio quærenda non est, antequam persona est quæsita & inventa.

L. quidam referent D. de J. codicilli.

& qualitas, ut quis audiatur vel admittatur, ante omnia probari debet.

L. quæramus D. de testam.

L. all. C. de J. codic.

L. liberi ubi Barth. D. de pet. hered.

Quare per Sententiam Cameralem actoriam d. d. 30. Octobr. 1711. judicatum:

„wofern Et. Heeser angegebene Principales ihre Person zu der quæst. Forderung,

„wie sich gebühret, vollkommen qualificiren werden ic. ic. als wozu term. 3.

„Monat ic. So ergehet

§. 3.

Produxit deinde actorum procurator novum procuratorium [42] in quo ratione primi & quarti litis consortis iterum successores deprehenduntur: quoad 1) Ludovicum Frid. Schilling de Canstadt nomine suo omniumque coheredum Schillingiorum, & quoad 4) Balthasarum Seiler, uxorio nomine vidua dicti Wolfii Dieterici Jonæ ab Udelberg, nomineque aliorum 4. liberorum Udelbergicorum. Annexum est procuratorum attestatum Magistratus Rothweilensis. [47]

„dass die jetzmalige Prätendenten für rechtmäßige Erben des Obristen Binders anerkannt, und absonderlich die Witwe Brandscheidin, die von der Binderschen Familie, welche jederzeit daselbst domiciliiren, für rechtmäßige Erben anerkannt worden.“

Item testimonium Magistratus civitatis Bregentinæ linea Udelbergicæ causa:

„dass aus einem Original-Heiraths-Briefe zu ersehen, wie des Obristen Binders Tochter, Catharina Binderin, sich an. 1645. mit Wolf Dieterich Jonas von Busch zum Udelberge vereheligt, und dass ihnen ferner bewusst, dass die jetzmaligen Jonasse aus dieser Ehe erzeugte Kinder seyen.“

Post mortem Procuratoris Heeser ratione heredum Schillingiorum saltem se legitimavit procurator ab Heeser anno 1637. cum vero allegatus Ludovicus Frid. Schilling procuratorum omnium coheredum Schillingiorum nomine subscripsit, deinde post ejum obitum vidua [78] cum duobus filiis & tribus siliabus, porro ut opinor horum filii, unus praefectus aulae Würtembergicæ alter Durlacensis, legitimaverint procuratorem ab Heeser [80] deinde post horum obitum legitimatio subsequens a multis Schillingiorum posteris, tam masculini quam feminini sexus [85] annexis curatoriis [86|87] facta sit, in quibus tamen non appetet, utrum omnes heredes tam primi litis consortis Georgi Wilhelmi de Schilling, quam sequentis Ludovici Friderici saerint, quærendum erit 1) an attestatum Magistratus Rothweilensis ad probandum actores heredes esse creditoris primordialis sufficere, nec non 2) an non forte Schillingii præsenti tempore continuantes proeßum a) ratione trium relinquarum linearum, quæ de anno 1737. sese liti non immiscuerunt, b) ipsius linea causa nomine omnium coheredum Schillingiorum se legitimare, sive eos unicos heredes esse, docere debeant.

§. 4.

§. 4.

Non dubito, quin attestata Magistratus Rothweilensis, Bregentinæ civitatis ad probationem sufficient, cum testimonio judicis de actu coram se gesto ad minimum eadem fides quam alio testimonio habeatur.

arg. cap. 28. X. de testibus.

immo etiam instrumenta a Magistratu vel jussu ejus facta plus quam testes valeant:

Mevius P. VI. dec. 20.

Koch in Praxi fori German. P. IV. c. 21. §. 6.

& præterea appareat, actores ab initio litis in prima instantia, & deinde in appellatio per tractum 40. annorum tam a reis quam judicio a quo sine ulla contradicione sive protestatione aliqua ad hoc tempus pro heredibus legitimis defuncti tribuni Binder habitos fuisse, omnes quoque dictos defuncti tribuni Binder heredes suos fuisse. Objectum vero litis ad omnes heredes transitorium est, & probatio filiationis ut difficultis admittitur per semiplenam probationem, immo per conjecturas, atque arbitrio judicis relinquitur, immo famam ad hoc sufficere, ut quis in quasi possessione filiationis constituantur, testatur.

Menoch, de arbitr. jud. cas. 89. no. 16.

eo magis quam filiatio incidenter in item ducatur.

Caspar Klock. relat. cam. relat. 15. no. 95.

Ideo quoque censeo, actores per producta testimonia satis probasse, se a creditore primordiali originem trahere.

§. 5.

Alia esset quæstio, an non hæredibus Schillingii ad præsens tempus continuantibus processum, trium reliquorum litis consortium causa, cumque non constet, quod heredes Schillingii a primo litis consorte descenderint, ratione coheredum inter se, obstarerit exceptio illegitimatio[n]es. Quum vero secundum

tit. C. de consortibus ejusdem litis.

1) uni plurium litis consortium in causa dividua pro sua parte agere, in solidum vero ut quisvis alius vices defensoris gerere licitum sit, 2) in re individua litis consors agere & defendere possit in solidum, & 3) lite etiam jam contestata aliis ignorantibus præstata cautione continuare possit.

L. 1. L. 2. de confort. ejusdem litis.

Brunnemann ad has LL.

Pruel. ad C. Perez in lib. III. tit. 40. no. 1. § 2.

Schillingiorum quoque heredibus item continuare permisum est, cum tantum in executione ratione coheredum inter se apparebit, quatenus ad plenam legitimatio[n]em sive cautionem præstandam teneantur.

Mevius P. III. dec. 99.

§. 6.

Ex parte reorum sunt litigantes personæ consules & senator[es] civitatis Rentlingia, qui omnia mandata procuratoria ob origine processus nomine collectivo subsignarunt. In quo nullum dubium versatur, quoniam magistrati cura reipublicæ incumbit.

Y y y 3

L. fin.

*L. fin. C. de affeff. & dom.
& respublica per*

Tit. D. quod quisque univers.

se per se tueri non potest. Quamvis in litteris reorum [31] allegatur, formam civitatis democraticam esse, & quæstio oritur, an hunc processum, qui quomodo in alienationem tendit, Magistratus per se absque omnium civium vel tribunorum consensu, si prius de eorum legitima constitutione constet, gerere potuerit, hæc tamen forma democratica nondum probata est, & ubi Magistratus civitati præst, ibi Syndicum, qui causam civitatis agat, a senatu & consulibus seu capitibus ejus constitui sufficit.

L. 3. L. 6. D. quod quisque univers.

Mevius P. II. dec. 36.

S E C T I O II.

De genere & objecto litis.

§. 7.

Ex generibus litis in praxi Camerali recebris, citationis nempe, mandati & appellationis, hic, ut ex specie facti appareat, genus appellationis locum habet. Ratione meritorum infra in plurimum commentari reservatur.

§. 8.

Concernit objectum litis sortem 7500. florenorum, quod vi chirographi Magistratus Reutlingenensis, ex residuo collectorum anni 1635. ortum est, & quidem propter diversoria centuriaz primæ tribuni Binder, quæ tunc temporis Reutlingæ fuerunt, quam ob rem quoque vicus quidam Betzingen Reutlingenibus proprius pro hypothesa constitutus est.

S E C T I O III.

De fundata Jurisdictione Camerali.

§. 9.

Inprimis investigandum erit, an Jurisdiction summi hujus tribunalis fundata sit, defectus enim jurisdictionis tamquam basis ac fundamentum judicii retro nullum reddit judicium.

Vantius de null. proc. p. 17.

Gail lib. I. obs. 42. no. II. 12. obs. 123. no. 2.

Hæc vero causa per viam appellationis est introducta & jurisdiction Cameralis semper est in regula fundata in instantia superiori

O. C. P. H. tit. I. §. 2.

nisi peculiariter ratione causæ vel personarum exceptio a regula fiat. Talis hic non datur, cum causa sit mere pecunaria, nec obstat privilegium de non appellando, nec quoque appellatio per saltum facta.

O. C. P. II. tit. 29.

Judicium enim Rothweilense aulicum summis tribunalibus immediate est subiectum.

Ord. Rothw. jud. aul. P. III. tit. 17. ibique Wehner in notis.

Summa

Summa etiam appellabilis est legalis, vi enim R. I. nov. constituitur summa 400. imperialium, objectum vero litis constituit summam 7500. fl.

§. 10.

Opposuerunt rei in prima instantia exceptionem privilegii australiarum conventionalium, civitatum Ulmæ, Eslingæ, & Gemundæ Suevicæ. Nulla de ea ventilanda esset quæstio, quia saltem exceptio primi fori est, de qua in instantia appellationis, nisi rejecta sit, non queritur. Ipsa vero rejecta, meum quoque est de illa paucis differere. Constatqjudicia territorialia Suevica jurisdictionem Cæsaream in circulis suis exercere, sed a scopo meo me removerem, si fuisus de eorum jurisdictionis ambitu & quantum olim floruerere explicarem. Sufficit jurisdictionem horum judiciorum per privilegia Cæsarea de non evocando statibus ratione subditorum suorum concessa, & privilegia exemptionis ac australiarum magis magisque circumscripsum esse. Tale privilegium simul cum aliis civitatibus concessum est Reutlingenibus ab Imperatoribus, Maximiliano & Leopoldo, quod in actis primæ inst. fol. 32. legitur. Duplēcē exemptionem jurisdictionis hocce privilegium continet: 1) de non evocando ratione ci-vium, jurisdictioni suæ subjectorum, 2) australiarum conventionalium civitatum Ulmæ, Eslingæ, & Gemündæ Suevicæ, cum exemptione a jurisdictione judiciorum provincialium Cæsareorum. Non obstantibus vero his privilegiis jurisdictionem exercuit judicium Rothweilense aulicum in casibus sic dictis Ehehaftes Fällen, & hos casus sèpissime ampliavit, usque tum in reformatione Rothweilensi anno 1610. ab Imp. Max. II. determinati sint. Sunt nempe die Ehehaften, casus reservati & omni exemptione majores Rothweilensibus in suo judicio ventilandi, quos ad vocationem statuum non remittunt.

Wehner ad reform. Rothweil P. II. tit. 5.

Propterea in his casibus, quamquam in privilegio exemptionis non sint exempti, eorum tamen forum fundatum est. In iis deprehenditur, si quis in instrumentis guarentiatis fori privilegio renunciaverit, qui, cum civitas Reutlingia in instrumento tribuno Binder exposito, omnibus privilegiis Cæsareis se abdicaverit, hic quoque locum habet, præsertim, quia Reutlingenses privilegio fori tamquam favori suo introducto renunciare potuerint.

Gail lib. I. obs. 1. no. 29. & obs. 40.

Ideoque exceptio fori declinatoria omni jure rejecta est ab judicio a quo. Acquievunt tunc rei, & hoc facto secunda vice forum prorogarunt.

Mynsinger cent. I. obs. 76.

Quare superfluum esset, plura de hac exceptione proferre, quum lis in Camera imperiali prope ad 90. annos pendeat & ventilata sit.

S E C T I O I V.

De formalibus appellationis.

§. 11.

Circa formalia appellationis, quod scilicet interpositionem attinet, notandum venit, hanc vi instrumenti notarialis [7] de 15. Jun. 1673. coram notario & testibus factam,

factam, in actis primæ instantiæ autem, diem publicationis sententiæ gravantis non expressam esse, licet in exemplo sententiæ gravantis decretorumque processuum ab appellantibus exhibito, dies Martis $\frac{1}{2}$. Junii post diætam Medardi 1673. denotata sit; ex hac itaque die fatalia interponendæ, rite observata fuisse judicandum est. Requisita ordinationis notarialis de anno 1512. deprehenduntur in instrumento super interpositionem confecto. Continet schedulam appellationis interpositæ, diem latæ sententiæ, nomen appellantis & appellati, nomen judicis a quo & ad quem & tenorem latæ sententiæ. Fatalia notificandæ, petendorum apostolorum, oblationis ad solemnia & requisitionis actorum, intra tempus legitimum 30. dierum rite observata [8|9] 10]. Rite est appellatio introducta dieque 3. Sept. 1673. sunt decreti processus appellationis judici a quo, & d. 19. & 24. Nov. c. a. partibus insinuati [2|4]. Reproducio processuum appellationis ratione Schillingii de Canstadt facta est intra legitimum terminum duorum mensium ab insinuatione computandum d. 19. Jan. 1674. Quod vero ad reliquos litis consortes attinet, dies reproductionis, cum in Protocollo generali sit direpta, non est povidenda. Nihil itaque tam circa formalia appellationis porro morendum, nec de fatalibus prosequendæ finiendæ appellationis aliquid observandum est, quoniam ob causarum multitudinem in summo hoc dicasterio non attenduntur, testantibus

Klock. relat. IV. no. 21.

Mynsinger cent. 2. obs. 43.

Gail. lib. I. obs. 141.

Roding. in D. Cam. lib. 2. tit. 29. p. 379.

ideo nullum supererit dubium, appellationem legitime esse devolutam. Silentio prætereo gravamen appellantium taxam actorum nimium extensam esse, cum usque ad præsens tempus anni 90. sint elapsi.

S E C T I O V.

De restitutidine legitimationis ad processum.

§. 12.

Ex eodem fundamento, ne ratione legitimationis personarum & fundatæ jurisdictionis judicium reddatur nullum, etiam in legitimationem procuratorum ad processum ex officio a judge inquirendum est.

Mevius P. II. dec. 122. P. III. dec. 21. P. IV. dec. 204. P. IX. dec. 124.
Olim legitimations ad causas speciales in usu fuerunt, sed per R. I. nov. §. 101. abrogatae & mandata generalia introducta sunt. Quumque talia mandata sec. praxim Imperii impressa esse debeant, nihil circa formam eorum dicendum erit.

R. Vif. 1713. Memorial für die Adv. und Proc. §. 17. no. 2.
Actores, & quidem omnes consortes, qui exordio litis processum instituerunt, legitimarunt ad acta Lt. Eichroth annis 1673. & 1674. [15] [16|17|20]. Sequentes Lt. Wilh. Heeser annis 1700--1711. 1713. & 1731. per mandata [33|42|46|48] 65|78]. Schillingiorum linea legitimavit tantum exclusis reliquis, procuratores ab Heeser an. 1737. [80] & Bostel 1752. [83]. Quia vero vi

L. 2.

L. 2. C. de conforto ejusdem litis.

Si plures sitem suscepint, uni eorum licitum est nomine reliquorum sitem conti-

nuerare, *all. L. 2. C. Perez ad C. lib. III. tit. 4.*

Brunnemann ad S. L.

Hic quoque me referam ad id, quod in puncto legitimatis personarum a me dictum est. Quoad ad reos spectat, legitimarunt Consules & Senatores civitatis Reutlingæ Lt. Zincken 1672. [3]. Procuratorem Mueg 1700. [30] ab Gülichen 1711. [39] Gülich 1731. [79] Samuelem Scheffer [82] Hoffmann 1753. [84]. Circa procuratoria nihil monendum est, quam copiam Procuratorii generalis [79] non signata esse a lectoria, ideoque substitutum non cognosci posse; cum vero procuratorium istud per aliud, & per mortem procuratoris sit sublatum, emendatione non indiget.

S E C T I O VI.

De reliquis formalibus processus.

§. 13.

Ratione formalium adhuc est observandum, procuratorem actorum sextuplicas [45] annexa injuncta probatione,
„daß die quæst. Schuld keine Regiments-Schuld, sondern des Creditoris „primordialis Patrimonial-Schuld seye,
 in cuius finem terminus trium mensium in Sent. de 26. Jan. 1713. præfixus fuit, primo de 23 Oct. c. a. exhibuisse, lapsus ab adversa parte eodem die acceptato. Hunc defectum vero purgavit, quod se in speciali supplica [53] ad Juramentum obtulerit eo, se hoc fatale per errorem neglexisse, quia in Protocollo suo falsum datum positum fuerit. Id etiam producere iterum se obtulit. *Liquet itaque certum sit, quod habeat termini lapsus ejusque acceptatio vim sententiaz secundum Menoch de arbitr. jud. lib. I. P. 8. dec. 49.*

Gail. lib. I. obs. 140. n. 9.

& quia parti adversæ jus quælitum operatur non facile restituendum sit,

Mevius P. VI. dec. 213.

error tamen probabilis & justus est causa restitutionis in integrum,

Gail. lib. II. obs. 48. n. 23.

in primis in hoc casu, cum Procurator actorum sese ad juramentum obtulerit, & in continentि restitutionem in integrum petierit.

§. 14.

Circa reliqua processus formalia nihil desidero, cum lis a judiciali reproductione an. 1674. in Camera Imperiali pendens facta, ad annum 1685. tractata, data venia triplicandi [25] usque ad quadruplicas actum, & in causa conclusum sit. Dehinc, usque dum sitem 1700. reassumserunt, nihil actum est. Lite vero reassumpta, simul cum mandatis procuratoriis posterioribus actorum, & syndicatu reorum, quadruplicæ amissæ sunt. Et quamquam secundum

Decr. comm. d. 15. Maii 1693.

CRAM. Obs. T. VI.

Zzz

producio

producio novorum exhibitorum ad acta redintegranda loco priorum interdicta sit, Procurator tamen actorum harum quadruplicarum loco produxit Responsum Ingolstadiense, & Procurator reorum cum contradictione hujus novi, loco quintuplicarum Responsum Tübinger. Quare Procuratori actorum per Sent. Cam. de 30. Oct. 1711. ratione quadruplicarum amissatum juramentum expurgatorium, quod etiam ab eo præstitum, injunctum est, cum conclusio in causa non fiat judici sed partibus, & judex ex officio conclusionem in causa rescindere possit.

Gail. lib. I. obs. 107. n. 5.

Quoniam autem actores in finem per Sent. de 10. Maii 1712. injunctæ probationis, novas adjectiones producerunt in sextuplicis, productio quoque septuplicarum reorum non erat deneganda, sed tacite, ut quoque factum est, admittenda.

S. 15.

Adjunctis quibusdam deest recognitio.

R. I. nov. §. 39.

O. C. P. III. tit. 21. §. 1.

Sic a Procuratore actorum non recognitum est Responsum Tübinger, quia pro ejus rejectione petitum, quod vero non attenditur, cum triplicæ ex post tacite admissæ, & recognitio saltem in documentis probationi inservientibus, necessaria sit. Idem non recognovit adjuncta a reis quintuplicis addita [37] & [38] cum pro iis rejiciendis petitum, & reis amplius agere non competeteret. Quia tamen ab actoribus loco amissarum quadruplicarum novum exhibitum productum, & quintuplicæ, quarum in Sent. de 30. Oct. 1711. non fit mentio, tacite admissæ sunt, hæc quoque adjuncta ex officio pro recognitis sunt habenda. Reservavit sibi Procurator reorum recognitionem mandatorum procuratoriorum, [42|43] quoniam instructionem principalium suorum prius expectare deberet, quod autem postea oblivioni datum, ideoque etiam pro recognitis sunt habenda. Carent quoque recognitione litteræ [44] relicta Brand-schudii, maritum est mortuum, quæ non attenduntur. Item adjuncta sextuplicarum a [46] ad [52] & a [53] ad [61] nec non mand. [65] sine allegatione causa quare non, quæ ex hac ratione itidem pro recognitis sumenda. Quapropter actores e contrario recognoscere noluerunt additas adjectiones a reis septuplicis a [66] ad [75] contendentes, reos non amplius agere debuisse, quæ contradicton non attendenda, quam actores nova, probationis noviter injunctæ causa, produixerint, qua de re hæ adjectiones, quæ insuper intentioni actorum magis quam producentium inserviunt, pro recognitis tenendæ sunt. Nec minus ab actoribus productum testimonium cancellariæ bellicæ Bojorum [76] recognitum est, quod vero, cum parem rationem hocce attestatum cum jam recognito [51] habeat, non attenditur. Tandem a reis non recognitæ sunt productæ copiæ adjunctorum exhibiti supernumerarii sive potius recessus scripti loco oralis, sed originalia omnia jam sunt in actis antea productæ. Cum itaque acta sint integra atque legitime in causa sit conclusum, plura ratione formalium non proferam.

PARS

P A R S I I.

De Materia libus.

SECTIO I.

Qualis actio sit instituta.

Quum generaliter in quocunque processu spectandum sit, an actori jus agendi competit, nunc quoque investigandum erit, quænam actio ab actoribus sit instituta, ne permisceantur fines unius actionis cum altera; utque Judex ponderare possit, in quantum narrata facti cum instituta actione convenient. Præprimis talis investigatio erit necessaria, ut actor, cui nulla competit actio, ideoque repellendus, non effugere possit, & ne sententia in favorem actoris nullo jure agendi muniti, lata, nullitate labore, cui sententia numquam effectus rei judicata competenter,

Bartholus & DD. in L. 56. de V. O.

Sententia enim quæ manifeste contra jus constitutum lata numquam obtinet vim rei judicata;

*L. 2. L. 5. C. quando prov. non est necesse.**§. 16.*

Ut vero genus actionis instituta determinare possim, repetendum est ex facto: Commissarium Pinguis cum præfecto castrorum Glech ex una, nobilem Lisch, ut opinor nomine tribuni Binder ex altera, consulemque Clarer civitatis loco ex tertia parte consignationem fecisse, ob impositas collectas, quas civitas rea militibus Binderi debebat, residuumque determinasse; tribunum Binder tunc centuriæ sua stipendia exsolvisse & eodem die a civitate chirographum quæst. accepisse. Facta est itaque novatio cum delegatione taliter, ut centuria Binderiana sive ejus nomine præfectus castrorum delegantes, civitas debitrix delegata, & tribunus Binder creditor cui delegatur fuerit; ideo civitas rea id quod antea centuriæ ex obligatione impositorum collectarum debuerat, nunc tribuno demta priori obligatione ex mutuo debet. Præsupponendum est, legatum Binder, cum militibus suis stipendia exsolverit, ad quæ exsvenda ex propriis non obstrictus erat, horum militum creditorem ad hoc momentum factum esse, milites mutando debitorem civitatem delegasse, ipsamque civitatem, cum omnis delegatio consentiente debitore fieri debeat, delegationem accepisse, obligationemque antiquiorem in novam permutasse, & dato chirographo debitricem tribuni Binder factam fuisse. Ut vero hoc clarius exponam, allegandum erit ex materia novationum & delegationum id, quod ad dicta probanda spectat:

§. 17.

Novatio autem in sensu latiori est prioris obligationis, sive naturalis, sive civilis in aliam, sive naturalem, sive civilem translatio, atque translatio, dum ex præcedente causa sic nova constituitur, ut prior perimitur.

*L. 1. D. de novat. & deleg.**Inseram illustrationis gratia**Zzz 2**§. 3.*

§. 3. I. quibus modis toll. oblig.

„Præterea novatione tollitur obligatio, veluti si id, quod tu Sejo debebas,
„a Tilio dari stipulatus sis. Nam interventu novæ personæ, nova nascitur
„obligatio, & prima tollitur, translatæ in posteriorem adeo, ut interdum,
„licet posterior stipulatio inutilis, tamen prima novationis jure tollatur.

Effectus hujus novationis sunt igitur in significatu lato, ut prior obligatio plane
tollatur, etiamsi auctoritate rei judicata nata esset, & alia pro ea ponatur, aliquando
diversi generis a priori, quæ debitorem novo involvit vinculo.

L. 2. C. de exec. rei judicata.

Bachov. ad L. pen. §. quibus modis toll. oblig.

Et quidem tollitur prior obligatio sic, ut perimantur privilegia priori obligationi
adhærentia,

L. 29. D. de novat. & deleg.

& evanescant accessiones, veluti fidejussiones, pignora & usurarum cursus.

L. 15. L. 18. D. de novat. & deleg.

Cum hoc etiam in specie valeat de novatione cum delegatione, de qua alleg. §. J. loqui-
tur, quia ut species sub generali novationis nomine comprehensa, primus quoque
debitor per eam plene liberatur, & vinculatur e contrario delegatus, nova obliga-
tionē.

cit. §. §.

Hæc vero delegatio sit tali modo, ut mutato debitore & eo consentiente, prior obli-
gatio in aliam transfundatur & plane perimitur. Cum vero novus debitör per no-
vam obligationem vinculari debeat, necessitas quoque ipsius consensus apparet, simul
cum differentia a cessione, in qua hic consensus manente eadem obligatione, & non
mutato debitore, non necessarius est.

L. 7. C. de novat. & deleg.

Continet hæc delegatio regulariter duos actus: 1) Mandatum inter delegantem & dele-
gatum, quod nutu vel etiam scriptura fieri potest:

L. 17. D. novat. & deleg.

2) Stipulationem, vel, cum hodiernis moribus pacta easdem vires habeant, pactum
inter debitorem delegatum, & creditorem cui delegatur.

L. 1. L. 6. C. de novat. & deleg.

L. 45. §. pen. De mandati &c.

Mandatum enim delegantis non sufficit ad producendam novam obligationem inter
delegatum & creditorem cui delegatur. Extra omne dubium positum est, quin de-
bitor delegans alium debitorem hoc scilicet consentiente, qui ipsi deleganti nihil de-
beat, creditori suo delegare possit, quique ex sua sponsione postea quam firmissime
obligatus sit.

L. 7. C. de novat. & deleg. ubi:

„si solvere tibi pecuniam Eucarpus delegatus dari spopondit, vel debitorem
„constituit suo nomine convenire potest.

Brunnemann de L. 1. C. de novat. & deleg.

Quam-

Quamquam in hoc casu ut supra deductum est, sicut in cessione creditor, hic debitor mutetur, attamen contingere potest, ut creditor & debitor simul mutetur. Si enim Sejum delegem, ut Cajo debitum meum persolvat, mutatur creditor ratione Seji, cum ego hic esse desinam, & e contra Cajus fiat, ratione Caji mutatur debitor, quatenus non plus ipsius debitor sim, sed potius Sejus sit. Hos casus quam plurimum evenire docet

all. §. 3. 3. item

L. 5. C. de novat. & deleg.

„Si Pater tuus, cui tu successisse proponis, creditori pro Alexandro suscepto nomine certam pecuniam stipulanti, spondit, licet Alexander per improbitatem ei satis non fecit, tamen summa promissa nimis immo probe solutio negatur.

Brunnemann ad L. 2. C. de novat. & deleg.

Voet in Comm. ad ff. tit de nov. & deleg. §. 11.

Fachineus contrav. juris lib. II. c. 53. & 54

Ex dictis apparet, tunc in hac delegatione incidenter cessionem comprehensam esse, quae tamen sub hoc nomine, cum praecedentes obligationes sint sublatæ, non obvenire potest, & tunc in hoc casu plures quam supra allegatos actus fieri debere. Tollitur enim 1) obligatio inter me & Sejum, quae Cajo ceditur, quae cessio mandatum constituit ad exsolvendum Cajum. 2) Tollitur itidem obligatio inter me & Cajum, interveniente novo debito, Sejo scilicet; & 3) obligatur nunc Sejus Cajo. Ocurrunt hic duplex respectu debitoris delegantis, creditor enim est ratione Seji, quem delegat, & contra debitor est, respectus Caji, cui Sejus delegatur.

S. 19.

Ideo nimium extensus fuit §. antecedens, ut errorem circa hanc propositionem, debitorem in delegatione mutari, declinarem, ne permittetur obligatio, quae fuit inter debitorem delegantem, & debitorem delegatum, cum obligatione, quae fuit inter debitorem delegantem & creditorem cui delegatur, in qua posteriori casus, quod debitor per delegationem mutetur, saltem deprehenditur. Adducam quoque ad meliorem illustrationem, quatenus non a proposito alienum erit, differentias istas inter cessionem & delegationem. immo non transmutatur cessione prior obligatio in aliam, sed potius manet eadem sempiterna obligatio debitoris cessi, & exceptiones quoque non obstant, quae cedenti opponuntur, ex quo 2do facile pervidendum erit, quare consensus debitoris cessi non necessarius sit, immo quoque illo invito cessio fieri possit,

L. 1. C. de novat. & deleg.

& quamobrem 3to cessionario obstat exceptio legitimacionis, ac 4to cedens re adhuc integra cessum ratione ipsius debiti cessi convenire possit. In delegatione alia autem est ratio: immo plene est sublata prior causa obligationis.

L. 3. C. de novat. & deleg.

ideoque debitor delegatus creditori, cui delegatum est, nullas ex antiqua obligatione opponere potest exceptiones

Voet in Comm. ad D. tit. de nov. & deleg. §. 14.

Z 223

L. II.

L. II. §. 1. D. ibique Bartholus in glasse in class cord ni inservit
L. 19. D. de novat. & deleg.
& quidem 2do, quia delegatio consentiente debitore facta.

LL. recitatæ.

Si solvere tibi pecuniam Eucaspis.

Si pater iuris.

Propterea actio non opus est porro mandato debitoris delegantis, eo magis, cum sublata sit prior obligatio, novusque debitor per consensum sese obligaverit, quare etiam exceptio legitimacionis ad causam non ultra conceditur. Cum 4to actio debitoris contra debitorem delegatum vel cessum per itidem sublatam obligationem plane sit sublata, idem quoque ut cedens contra debitorem cessum id facere potest, quamvis re adhuc integra non ultra contra delegantem agere queat. Est enim delegatio pro justa præstatione,

L. 51. in f. D. de peculio.
& solutionis vicem obtinet,

L. 8. §. 3. ad S. C. t. Vellej.

qua obligatio vero semel extincta non reviviscit.

L. 98. §. 8. de solut.

Apparet ex dictis, plus inesse in delegatione, quando alter debitor alteri offertur, quam in cessione eamque, quamquam in delegatione aliquando deprehendatur, tamen a delegatione ob sublatas in hac obligationes consumi.

S. 20.

Indicatis pro tenuitate virum, & quantum a scopo non alienum fuit, differentiis delegationis ac cessionis, nunc quoque paucis ponderandum erit, in quo differat hæc delegatio a constituto. Constitutum est pactum prætorium, quo quis citra stipulationem spondet, solutum, quod ipse vel alius deber. Non concessit æquitas prætoris, ut is qui per pactum geminatum taliter promiserit, non ad datam fidem teneatur, propterea sancivit in edicto suo actionem de constituta pecunia.

Voet in Comm. ad D. ad tit. de constit. pec.

Præprimis requiritur in hoc constituto, ut id, quod antea debitum fuit, constituatur,

L. 11. D. L. 2. pr. C. de constit. pec.

ideo non tollitur prior obligatio, cum, quia antea forte obligatio mere naturalis fuerit, per hoc constitutum ei major efficacia cum effectu juris agendi & actione attributa sit. Non inest itaque novatio, sed manet eadem obligatio, qua antea adfuit, nec ea tollitur. Neque in ea requiritur, si constituatur, quod alter debet, ut hic mandet, nec ut ejus obligatio perimitur.

L. 27. D. de constit. pec.

L. 18. L. 28. D. ibid.

Si enim hoc fieret, delineret esse constitutum. Constitutum quondam majoris fuit emolumenti, cum adhuc pacta nuda actione destituerent ir, hodie vero tale constitutum, in quo id, quod alius debet, promittitur (ut raeam de eo, ubi proprium debitum constituitur, quia non hujus loci) nullum alium effectum producit, quam fidejussio, immo quoque passu ambulat.

L. ult.

*L. ult. C. de constit. pec. ap. fls subasserviatis etiam. I. misereb. id est
N. 4. t. I.*

Quando eadem obligatio in constituto manet, apparent etiam differentia a delegatione,
ubi prior aboletur, et si prioris creditoris obligatio tollitur, non adest quoque con-
stitutum, nam id solum, quod alter debet, tamquam ab alio debitum constitui po-
test, non vero tamquam proprium debitum.

L. ult. D. de constit. pec.
Omnis enim, ut supra dictum est, efficacia constituti consistit in geminatione, quæ
vero geminatione non existit.

S. 21.

Tandem quoque dicendum est, interpres juris ante Justinianum, immo & tem-
pore Justiniani, hanc novationem & delegationem, ex circumstantiis & præsumptioni-
bus & conjecturis voluntatis contrahentium derivasse,

L. 2. L. 8. D. de novat. & deleg.
Justinianum vero abrogasse, quia exinde plures lites orirentur, & expressam volunta-
tem requisivisse.

L. ult. C. de novat. & deleg.
„novationem nocentia corrigentes volumina, & veteris juris ambiguities
„refecantes sanctimus, si quis vel aliam personam adhibuerit, vel mutave-
„rit, vel pignus acceperit, vel quantitatem augendam, vel minuendam esse
„crediderit, vel conditionem, vel tempus addiderit, vel detraxerit, vel
„cautionem minorem acceperit, vel aliquid fecerit, ex quo veterioris ju-
„ris conditores introducebant novationes, nihil penitus prioris cautelæ
„innovari, sed anteriora stare & postea incrementum illis accedere, nisi
„ipsi specialiter remiserint quidem priorem obligationem, & hoc expresse-
„rint, quod secundam magis pro anterioribus elegerint.

Multum disceptatum fuit inter interpres, an verbis novari debeat, an etiam facto
novari possit. Si rem vero secundum naturam suam consideramus, sine dubio quoque
comprehensa erunt in hac lege facta, quæ verbis equipollent, & sapissime sensum con-
trahentium melius, quam verba ore prolata exprimunt: dijudicandum etiam est ex
fine dictæ legis:

„& generaliter definivimus, voluntate solum esse non lege novandum, et si
„non verbis exprimatur, ut sine novatione causa procedat: hoc enim na-
„turalibus inesse rebus volumus, & non verbis extrinsecus supervenire.

Certum enim est, quod non verbis tantum, sed etiam factis voluntas exprimatur, &
loquamur

Mevius P. V. dec. 404. no. 4.

Klock Tom. III. conf. 182. no. 34. Tom. IV. conf. 75. no. 5.

Gail. Lib. II. obs. 30. no. 3.

Si quis creditor pecuniam, quam sibi alter debebat, per tertium accipit, & postea
hunc debitorem suum ei, a quo pecuniam accepit, delegat, & hic consentiendo se
suo novo creditori obligat, sic hoc factum tale est, quod voluntatem melius quam
verbis

verbis declarat. Præterea animadvertisendum est, quod datio chirographi verbis aequipolleat.

§. ult. §. de fidejussoribus.

„sciendum est hoc generaliter accipi, ut quandoque scriptum sit, quasi „actum, videatur etiam actum.“

§. 22.

His præmissis spero fore, ut tam genus actionis determinare, quam obvenire possim objectionibus, quæ forsitan invenirentur. Certum est, tribunum Binder militibus suis præter obligationem stipendia exsoluisse, ideoque factus est eorum creditor, etiamsi quoad momentum. Potest vero obligatio (quamvis vulgo aliud nativitatis, aliud interitus momentum esse debeat) statim dum nascitur, novari estque hic casus, in quo obligatio uno eodemque temporis momento, nascitur ac perit.

arg. L. 5. L. 8. §. 1. L. 14. §. 1. de novat. & deleg.

Vet. ad D. tit. de novat. & deleg.

Præterea milites sive Commissarius Pinguis delegare potuerunt debitores suos civitatem, nempe Reutlingam, in uno eodemque momento acceptæ a tribuno pecuniæ. Sequitur, milites sive eorum Commissarium debitores delegantes, civitatem vero debitrices delegantem, tribunumque creditorem, cui delegatur, fuisse. Obligatio igitur, quæ ex solutione pecuniæ inter tribunum Binder & Commissarium Pinguis orta simul cum obligatione, quæ fuit inter civitatem & commissarium, ratione residuæ collectarum, per novationem est sublata, & ejus loco nova est obligatio, tantum inter tribunum Binder & civitatem nata, ex fundamento, quod civitas in delegationem consenserit, tribunoque Binder debitum stipulaverit. Omnia ergo delegationis adsumt requisita, & quidem talis, ubi debitor, qui alicujus tertii creditor est, hunc suo creditori delegat, ut a me jam antea demonstrata est. Cum vero civitas tunc tribuno chirographum exposuerit, in quo se id, quod antea ex obligatione impositarum collectarum militibus debebat, nunc tribuno ex causa mutui solutaram esse promiserit cum constitutione hypothecæ, nullum quoque erit dubium, quin conductio ex chirographo institui potuerit. Quæ conductio, quamquam in legibus non definita, secundum

§. un. §. de titt. oblig.

Qui sedes est contractus litterarii a Justiniano in tantum restituti, tamen nulla alia est, quam quae ex mutuo ex scriptura præsumto descendit.

Stryck de caut. contr. Sec. II. c. 7. §. 1.

Bachov. ad titt. §. de titt. oblig.

Præprimis itaque locum habuisset, cum non solum mutuum ex scriptura, sed etiam causa ex novatione, elueat.

§. 23.

Dubium moveretur eo, quod in chirographo tribuno Binder exposito præstina causa debendi residuum collectarum contineatur. Videretur igitur, ut causa mutui non sit causa, ob quam chirographum expositum, & instrumentum careat causa debendi: cum expressio causæ debendi in qualibet scriptura ad effectum producendas actionis sit necessaria,

Cap.

Cap. 14. X. de fide instrum.

L. 15. D. de probat.

nec sufficiat causa debendi generalis, sed nomen contractus specificè exprimendum sit,

Stryck. de caut. contr. Seſt. II. cap. 7. §. 5.

atque deficiente causa ipsa stipulatio nullius sit efficaciam.

L. 2. §. 3. de doli mali except.

Quando vero in casu, quod aliunde de causa debendi sufficienter constet, ejus obscuritas in instrumento fundamento actionis nocere nequit,

Stryck. de caut. contr. Seſt. II. cap. 7. §. 5.

ex deducis ratione facta delegationis, antecessa causa debendi satis appetit, ac quoque per indicationem pristinæ causæ debendi tantum eluet, civitatem residuum hoc nunc tribuno Binder debere. Verba enim chirographi:

„schuldig verblieben sind ic,

„als hat sich gedachter Herr Obrist in Anschung dieser gegenwärtigen Deso-

„lution und allgemeinen Armut aus christlichem Mitleiden dahin bereden

„lassen, nämlich, daß wir ihm, Herrn Obristen, berührte 7500. fl. Ca-

„pitale verzinsen.

promissa post triennium solutione, satis satisque docent, hoc residuum collectarum brevi manu in mutuum transisse

L. 32. D. de rebus creditis.

„Licet me & Titio mutuam pecuniam rogaveris, & ego meum debitorem

„tibi promittere jussi, tu stipulatus sis, cum putares, eum Titii debi-

„torem esse, an mihi obligaveris? Subsistit, siquidem nullum negotium

„mecum contraxisti. Sed proprius est, ut obligare te existimem, non

„quia pecuniam tibi credidi, sed quia pecunia mea, quæ ad te pervenit,

„eam mihi a te reddi bonum & æquum est.

Et glossa ad §. item is. Quibus modis tollit oblig. verb. mutuum accepit &c. litt. m. distinguit mutuum in 3. species, 1) naturale tantum, quando numeratum, sed nulla accessit stipulatio: 2) civile tantum, quando stipulatio accessit de solvendo sine numeratione, & 3) civile & naturale, quando & numeratio & stipulatio facta est. Dantur plures casus, ubi mutuum brevi manu taliter constituitur, idem enim est, quam si civitas tribuno Binder residuum collectarum post factam novationem exsolvisset, & idem ab illo, ut mutuum accepisset.

L. 43. §. 1. D. de jure dotum.

L. 3. §. 12. D. de donat. inter virum & uxorem.

Tales quidem ambages secundum jurisprudentiam formulariam stipulationum Romanorum, non vero Germanorum cogitantur.

§. 24.

Quum vero actores non ad ipsam restitutionem sortis libellaverint, ac tantum solutionem usurarum petierint, tales autem usuræ, secundum jus Romanum conditione ex mutuo sive ex chirographo, cum sit stricti juris, & mutuum sua natura gratuitum, non exposcantur, bene tamen per stipulationem promittantur, ac si

GRAM. Obs. T. VI. P. II,

A a a

separatim

separatim petantur, condicione ex stipulatu exigantur, condicione autem ex stipulatu, cum secundum mores Germanorum pacta eamdem, vim quam stipulationes Romanorum habeant, ad pacta hodierna applicari possint, nullus quoque dubito, quin mediante hac actione, aut si mavis condicione ex moribus, sive pacto usuras peti possint, quod etiam hic factum est. Cum hac actione perita est primo in replicis immisso in bona hypothecata, ideoque cumulata est, cum interdicto quasi Salviano. Quum vero in duabus ipsis sententiis judicii a quo, nulla ejus mentio facta sit, & actores quoque acquieverint, superfluum quoque esset deducere, an hoc peritum adhuc in replicis fieri potuerit. Quod reliquum est jus hypothecæ actoribus semper sartum tecumque manet, ac eo, si velint, adhuc in posterum uti poterunt.

§. 25.

Priusquam progrediar ad questionem, an actione sit probata, mentionem faciam quarundam objectionum reorum contra fundamentum actionis, quæ vero facillime ex principiis præsuppositis dijudicandæ erunt. Contendunt rei, chirographum quæst. esse constitutum, constitutum vero require præexistens debitum, hoc non inter tribunum & civitatem fuisse, quum residuum hoc non tribuno, sed militibus debuisset, ideoque non posse tribuno Binder constitui. Si vero acciperetur, ut constitutum ejus generis, ubi quod aliis debet constituitur, itidem non valeret, quoniam milites jam omnes collectas percepient, iisque nihil porro debuisset. Pertinet quidem hoc postremum ad exceptions, sed etiam satis probasse existimo, doctrinam de constituto non quadrare ad hunc locum, quippe eadem manet obligatio, & præcedens non novatur.

L. 18. §. fin. D. de constit. pec.

Certum est, residuum collectarum non pertinuisse ad tribunum, sed quoque deduxi, quomodo ad eum per delegationem venit. Apparet itaque titulus, quo creditor factus est. Infra in plurimum suo loco de pacto, civitatem militibus nihil debuisse, agam, sed tantum id adducam, quod civitas, quamquam militibus nihil debuisset (contrarium tamen appetit ex specie facti & sequentibus) ad solutionem attamen teneretur, cum etiam is, qui deleganti nihil debet, delegari possit: consentit enim delegatus, & promittit solutionem.

L. 7. C. de novat. & deleg.

Brunnemann ad L. I. O. ibid.

Sic quoque nulla civitati competenter exceptio, quum se delegari passa sit, solutionemque promiserit, & delegatus exceptions, quas adversus delegantem habuit, ut supra deduxi, perfecta delegatione ultero creditor, cui delegatus est, opponere non possit. Si doctrina de constituto etiam bene ponderatur, appetit, prætorem huic pacto germinato ex ea ratione actionem tribuisse, quia olim pacta nuda nullas producebant actiones, nisique prætor omnibus pactis nudis uno eodemque momento actionem tribuere vellet, necessario hanc limitationem, ut jam adsit præexistens debitum, facere coactum fuisse. Quæ limitatio hodie vero cessaret, cum ex jure nostro patrio ex pactis omnibus actiones, sive condicione nascentur, ideoque omni modo obligaret tale constitutum, quamvis nullum præexistenter debitum.

§. 26.

§. 26.

Tandem contra factam delegationem inde oriri posset dubium : nullam delegationem, sed potius ex parte tribuni ac civitatis mutuum contractum, & pratensores militum ex parte civitatis mediante solutione extinctas fuisse, cum tympanista Becker deponat, ipsum tribunum Binder pecuniam Reutlingensibus dedit, hosque cum ista pecunia militibus stipendia exsolvisse. Quia vero tribunus Kolbe attestatur, quod tribunus Binder centuriæ suæ stipendia ex propriis dederit, ac porro residuum collectarum in chirographo expressum, & quoque ex plurimis datis v. c. quod eo tempore centuria ab Reutlingensibus discesserit, error Beckeri presumendus est pro delegatione semper erit sententianandum. His præmissis convertam me ad quæstionem, an actio sit probata.

S E C T I O II.

An actio sit probata.

Cap. I.

Argumenta probationis.

§. 27.

Argumenta ad probandam actionem inservientia, sunt sequentia:

- 1.) Chirographum concernens summam 7500. fl. quod solemniter a consulibus ac senatoribus tribuno Binder expositum fuit d. 28. Sept. 1635. fol. 15. a&t. primæ Inst. sub Lit. A.
- 2.) Consignatio ejusdem dati, facta inter consulem Clarer, commissarium Pinguis de Schlez, & præfectum castrorum Glech, in qua liquidum 9778. fl. 38. kr. quod civitas debuit, constitutum est fol. 18. b. a&t. primæ Inst. sub Lit. B.
- 3.) Centuriam diversoria legitime habuisse, attestatur productum testimonium cancellariæ bellicæ Bavaricæ d. d. München 7. Sept. 1670. fol. 543. a&t. primæ Inst. Ex quo non solum apparet, tribuno præceptum fuisse, ut unam centuriam apud Reutlingenenses in diversoria mittat, sed quoque, ut huic centuriæ assignata fuerint diversoria de 23. Nov. 1634. his verbis :

„Jedoch weil diese Völker in der Bloquirung der Stadt Augsburg dermaßen nothwendig occupiret, selbigen einen Weg, als ob sie gegenwärtig wären, die Contribution ausgefolget, und ihnen vom 23. Nov. obbemeldeten Jahres an, da ihnen das Quartier assigniret worden, der Ausstand bezahlet werden solle.

apparet igitur, civitatem non gravatam esse, cum centuria Binderiana primo d. 23. Martii 1635. diversoria occupaverit, si in dicta consignatione, residuum illud quatuor Mensum d. 23. Nov. 1634. ad 23. Martii 1635. ad calculos vocatum esset.

Aaaa 2

§. 28.

§. 28.

- 4.) Quod deponat testis ille ad perpetuam rei memoriam examinatus Becker, qui tempore diversorum servitia praestitit tribuno, tempore depositionis vero tympanista Marchionis Badensis fuit: fol. 92. act. primæ Inst.

„Es seye wahr, daß die Stadt nach Kaiserlicher Verpflegungs-Ordonnance 7500. fl. schuldig worden, ad art. 2. Weilen die Neutlinger Herren das Geld, Ursach dessen, daß die Neutlinger Herren der Binderischen Compagnie das Geld schuldig gewesen, bey Herrn Obrist Binder entlehnet und abgeholet, Int. 1. & 2. ad art.